1/12 (UM DOZE AVOS) POR MÊS TRABALHADO, CONSIDERANDO-SE MÊS A 
FRAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 15(QUINZE) DIAS. 

PARÁGRAFO SEGUNDO 

A PARTIR DE 1º DE AGOSTO DO ANO DE 2025, FICA ASSEGURADO AOS 
EMPREGADOS ABRANGIDOS PELA PRESENTE CONVENÇÃO, UM SALÁRIO 
NORMATIVO, INCLUSIVE ADMISSIONAL, NO VALOR DE R$ 1.670,00(HUM 
MIL, SEISCENTOS E SETENTA REAIS), SENDO ESTE O PISO SALARIAL DA 
CATEGORIA OBREIRA. 

PARÁGRAFO TERCEIRO 

OS AUMENTOS CONCEDIDOS EM RAZÃO DE ANTECIPAÇÃO SALARIAL, PODERÃO 
SER COMPENSADOS QUANDO DA APLICAÇÃO DO REAJUSTE DE QUE TRATA O 
CAPUT DA PRESENTE CLÁUSULA; NÃO SERÃO COMPENSADOS, CONTUDO, OS

[...]

OS EFEITOS DESSA CLÁUSULA SERÃO RETROATIVOS À 01/08/2025. 

Auxílio Educação  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXILIO MATERIAL ESCOLAR  

AS EMPRESAS QUE CONTAM COM MAIS DE 30 (TRINTA) EMPREGADOS 
REEMBOLSARÃO AOS MESMOS A TÍTULO DE MATERIAL ESCOLAR, A 
IMPORTÂNCIA DE R$ 231,50(DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) POR FILHO (A) MAIOR DE 05 (CINCO) E MENOR 

DE 15 (QUINZE) ANOS, QUE PODERÁ SER PAGO DE UMA ÚNICA VEZ 
JUNTAMENTE COM OS SALÁRIOS DOS MESES DE JANEIRO, FEVEREIRO OU 
MARÇO DO ANO DE 2026, FICANDO CONDICIONADO O REEMBOLSO A EFETIVA

[...]

INDEPENDENTEMENTE DO LOCAL OCORRIDO, OS BENEFICIÁRIOS DO SEGURO DEVERÃO 
RECEBER 50 KG DE ALIMENTOS;  

VIII OCORRENDO A MORTE DO EMPREGADO (A) POR QUALQUER CAUSA, O SEGURO DE 
VIDA EM GRUPO DEVERÁ CONTEMPLAR UMA COBERTURA PARA OS GASTOS COM A 
REALIZAÇÃO DO SEPULTAMENTO DO MESMO, NO VALOR DE ATÉ R$ 2.160,00 (DOIS 
MIL CENTO E SESSENTA REAIS);  

IX OCORRENDO A MORTE DO EMPREGADO (A) POR QUALQUER CAUSA, A EMPRESA OU 
EMPREGADOR RECEBERÁ UMA INDENIZAÇÃO DE ATÉ 10 (DEZ POR CENTO) DO CAPITAL 
BÁSICO VIGENTE, A TÍTULO DE REEMBOLSO DAS DESPESAS EFETIVAS PARA O 
ACERTO RESCISÓRIAS TRABALHISTA, DEVIDAMENTE COMPROVADAS;

[...]

E DAS EMPRESAS DE ASSESSORAMENTO, PERICIAS, INFORMAÇÃO E 
PESQUISAS NO ESTADO DE PERNAMBUCO, EM CONFORMIDADE A DELIBERAÇÃO 
DA ASSEMBLEIA GERAL A TÍTULO DE CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL DA 
CATEGORIA ECONÔMICA, NOS MESES DE OUTUBRO/2025, NOVEMBRO/2025 E 
DEZEMBRO/2025, O VALOR IGUAL E CONSECUTIVO DE R$ 275,00 
(DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). 

ALÉM DA CONTRIBUIÇÃO ANTERIOR, AS EMPRESAS ALCANÇADAS POR ESSA 
CONVENÇÃO OBRIGAM-SE A RECOLHER EM FAVOR DO SESCAP-PE SINDICATO 
DAS EMPRESAS DE SERVICOS CONTABEIS E DAS EMPRESAS DE 
ASSESSORAMENTO, PERICIAS, INFORMAÇÃO E PESQUISAS NO ESTADO DE